MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: DECLARAÇÃO

Nº do documento no sistema: Nº 1353 / 2024 - DPBA

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 06 de Dezembro de 2024.

DECLARAÇÃO
Declaramos, para os devidos fins, que participaram do Comitê de Avaliação do eixo
PESQUISA, no âmbito do Edital Integrado de Ensino, Pesquisa, Inovação e Extensão nº
07/2024:

1. Adam Tabacof
2. Adeline Conceição Rodrigues
3. Ademário Iris da Silva Junior
4. Adney Luis Anjos da Silva
5. Adriana Dias Menezes Salgueiro
6. Adriana Ramos Pinheiro
7. Adriana Robeiro de Macedo
8. Adriana Werneck Russo Muniz
9. Agnaldo Monteiro Farias

10. Albertina Maria Batista de Sousa da Silva
11. Alcilúcia Oliveira
12. Alexandre Delfino Xavier
13. Alexandre Domingues Gonçalves
14. Alexandre Fernando Coutinho da Silva
15. Alexandre Ornelles de Oliveira
16. Alexandre Shigunov Neto
17. Alexsandra Ferreira da Silva
18. Aline Chaves Intorne
19. Aline Damico de Azevedo
20. Aline Mendes Penteado Farves
21. Aline Santos de Oliveira
22. Aline Viana Coelho Teixeira
23. Amanda Veloso Garcia
24. Amauri Araujo Antunes
25. Ana Carolina de Azevedo Carvalho
26. Ana Carolina Rodrigues da Cruz
27. Ana Caroline Chaves Manso Amaro
28. Ana Ferreira Ribeiro
29. Ana Lúcia Rodrigues Gama Russo
30. Ana Paula Bernardo dos Santos
31. Ana Paula da Silva
32. Ana Paula Santos da Conceição
33. Anderson Alves de Albuquerque
34. Anderson da Rocha Gripp
35. Anderson Luis Vieira da Silva
36. Anderson Lupo Nunes
37. André da Silva Favre
38. André Fernão Martins de Andrade
39. André Guimarães Valente
40. André Luiz Brazil
41. Andréa Gracio Coimbra
42. Andréa Silva do Nascimento
43. Andreia Maria da Anunciação Gomes
44. Andrey Dione Ferreira
45. Angela Maria Bittencourt Fernandes da Silva
46. Angelo Amaro Theodoro da Silva
47. Anna Cristina Cardozo da Fonseca
48. Anne Caroline Candido Gomes
49. Annie Teixeira Ramos
50. Antonio Carlos Augusto da Costa
51. Antonio Carlos Oliveira de Almeida
52. Ayres Guimarães Dias
53. Barbara Cristina Euzébio Pereira Dias de Oliveira
54. Bianca Alves Brandorfe
55. Bianka de Oliveira Soares
56. Bruno Costa Poltronieri
57. Bruno Ricardo Barreto Pires
58. Bruno Silva de Moraes Gomes
59. Camila Alves Bandeira Falcão
60. Camila da Silva Conceição
61. Camila Guimarães Monteiro de Freitas Alves
62. Camila Monteiro Siqueira
63. Camilla Ferreira Lobino
64. Carla Bilheiro Santi
65. Carla Cristina de Souza
66. Carla Fagundes Felix
67. Carla Inês Soares Praxedes
68. Carla Napoli Barbato
69. Carlos Alexandre Marques
70. Carlos Henrique dos Santos Pinto
71. Carlos Roberto de Oliveira Junior
72. Carlos Vitor de Alencar Carvalho
73. Carmelita Gomes da Silva

07/12/2024, 20:15 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464 1/4

74. Carmem Elena das Chagas
75. Carolina Relvas Chaves
76. Cassiano Luiz do Carmo Santos
77. Celeste Yara dos Santos Siqueira
78. Charles Borges Casemiro
79. Cíntia A Costa Kütter
80. Cintia Guimarães Ferreira
81. Clauber Ribeiro Cruz
82. Claudia de Souza Teixeira
83. Claudia Reinoso Araujo de Carvalho
84. Cleiane Gonçalves Oliveira
85. Cleiton de Paula Soares
86. Cristiana do Couto Miranda
87. Cristiane Sousa Nascimento Baez Garcia
88. Cristiano Gonçalves Ponte
89. Dario Tavares de Castro Neto
90. David Augusto Lopes
91. David Barreto de Aguiar
92. Denise Rosane Perdomo Azeredo
93. Dirceu Fernando Ferreira
94. Douglas Roberto Guimarães Silva
95. Douglas Santos Rodrigues Ferreira
96. Edimar Carvalho Machado
97. Edival Ponciano de Carvalho Filho
98. Ednilton Moreira Gama
99. Eduardo Costa Pinto

100. Eduardo dos Santos de Oliveira Braga
101. Eduardo Santos Almeida
102. Elaine Ribeiro Sigette
103. Elaine Rocha da Luz
104. Eliana de Souza Marques dos Santos
105. Elicardo Alves de Souza Gonçalves
106. Eliezer Menezes Pereira
107. Elisa Beatriz Dell Orto Van Eyken
108. Elisabete dos Santos Barbosa
109. Emanuella Maria Barreto Fonseca
110. Eneida Sales Noronha
111. Enrico Mendes Saggioro
112. Érica Cindra de Lima
113. Érica de Melo Azevedo
114. Érico Travassos Lemos
115. Everaldo de França
116. Everton Tomaz da Silva
117. Eyleen Nabyla Alvarenga Niitsuma
118. Fabiana Monteiro de Oliveira
119. Fábio Alex Pereira dos Santos
120. Fabio Costa Peixoto
121. Fábio Ferreira de Araújo
122. Fábio Médice Júnior
123. Fábio Souto de Almeida
124. Fátima Kzam Damaceno de Lacerda
125. Felipe de Freitas Moura
126. Felipe Diogo de Oliveira
127. Felipe do Carmo Amorim
128. Felipe Silva Semaan
129. Fernanda de Melo Lima
130. Fernanda Faria Martins
131. Fernanda Silva Soares
132. Flávia Carvalho de Souza
133. Flavia de Almeida Vieira
134. Flavio Napole Rodrigues
135. Frederico Mendes de Carvalho
136. Gabriel Aprogliano Fernandes
137. Gabriel da Silva Vidal Cid
138. Gabriel Gonçalves Pessoa de Castro
139. Gabriel Oliveira de Resende
140. Gabriel Terra Pereira
141. Gabriela Batista Alves
142. Gabriela Cardoso Caldas
143. Gabriela Conceição de Souza
144. Gabriela da Silva Ferreira
145. Gabriela Iris Gomes
146. Gabriela Salomão Alves Pinho
147. Gerson Moura Ferreira
148. Gilton Francisco Sousa de Andrade
149. Gisela Lara da Costa
150. Gisele Batista Candido
151. Gisele da Silva Seixas da Silva
152. Gisele Santos de Meireles
153. Giselle Carino Lage
154. Giselle da Motta Gil
155. Glauce Cortez Pinheiro Sarmento
156. Glaziele Campbell da Silva
157. Grazielle Rodrigues Pereira
158. Grisset Tomasa Faget Ondar
159. Guilherme Cruz de Mendonça
160. Gustavo da Motta Silva
161. Gustavo Pinheiro
162. Gustavo Smas Pereira
163. Heider Alves Franco
164. Helaine da Silva Mendonça
165. Helvio Jeronimo Junior
166. Henrique de Araujo Sobreira
167. Hilana Ceotto Vigoder
168. Iago Arcas da Fonseca
169. Ingrid Ferreira de Souza
170. Isabele Batista Campanhon Araujo

07/12/2024, 20:15 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464 2/4

171. Israel Souza
172. Ivanilton Almeida Nery
173. Jamila Paula Jardim
174. Janaína dos Santos Nascimento
175. Joanna Reis Santos de Oliveira
176. João Gilberto da Silva Carvalho
177. João José Fonseca Leal
178. Jonas Soares Lana
179. Jorge Alexandre Oliveira Alves
180. José Augusto Evangelho Hernandez
181. Jose Ricardo da Silva Junior
182. José Sampaio de Oliveira
183. Josenilda de Souza Silva
184. Josie Batista Bastos Carvalho
185. Juleimar Soares Coellho de Amorim
186. Juliana Veiga Cavalcanti
187. juliene antonio ramos
188. Julio Cesar Borges
189. Kamila Lemos Costa Barros
190. Karolline Aparecida de Souza Araujo
191. Larissa Tebaldi dos Reis
192. Leandro Alberto Calazans Nogueira
193. Leandro Silva Dias
194. Lêda Glicério Mendonça
195. Leonardo Correia Resende
196. Leonardo Valesi Valente
197. Letícia Caroline da Silva Sant'Ana
198. Letícia Coli Louvisse de Abreu
199. Lilian Dias Bernardo
200. Lindinei Rocha Silva
201. Lucas Villas Bôas Hoelz
202. Luciana Cardoso Nogueira
203. Luciana Gomes Ferreira
204. Luciana Resende Marcelo
205. Luciene Pereira de Araújo
206. Ludmila Nogueira da Silva
207. Luis Cesar Chehab Lasmar
208. Luisa Luz Marcal de Andrade
209. Luiz Dione Barbosa de Melo
210. Luiz Felipe Machado de Sant'Anna Neto
211. Luiza Maria de Magalhães Camargo
212. Maiara Alvim de Almeida
213. Manoel Virgílio de Castro Côrtes
214. Manoela Lopes Carvalho
215. Marcela Araujo Soares Coutinho
216. Marcela Botelho Tavares
217. Marcela Lopes Menequini
218. Marcela Machado de Freitas
219. Marcela Martins Fogagnoli Erthal
220. Marcela Rocha Tortureli de Sá Schuck
221. Marcelle Figueira Marques da Silva Sales
222. Marcelo Alberto Vieira de Macedo Junior
223. Marcelo Alex Carvalho
224. Marcelo Caetano de Oliveira
225. Marcelo Cardoso da Costa
226. Marcelo Nunes Sayão
227. Márcia Cristina de Araújo Silva
228. Márcia Regina de Assis
229. Márcio Corrêa Pereira
230. Marco Aurélio do Espírito Santo
231. marco aurelio passos louzada
232. Marcos Fabio de Lima Miranda
233. Marcos Henrique de Paula Dias da Silva
234. Marcos Tadeu Couto
235. Marcos Vinicius Velozo da Costa
236. Marcus Vinicius da Silva Pereira
237. Maria Celiana Pinheiro Lima
238. Maria Cristina do Amaral Moreira
239. Maria de Fátima das Neves Moreira
240. Maria Lucia Teixeira Guerra de Mendonça
241. Marina Carvalho Arruda Barreto
242. Maron Galliez
243. Mauren Lopes de Carvalho
244. Mauricio de Sant Anna Junior
245. Michele Rocha Castro
246. Michele Waltz Comarú
247. Michelle Costa da Silva
248. Michelle Guiot Mesquita
249. Míriam Conceição de Souza Testasicca
250. Mônica Romitelli de Queiroz
251. Monique Kort Kamp Figueiredo
252. Morgana de Abreu Leal
253. Nathalia Oliveira dos Santos Xavier
254. Oswald Cezar Viana Silva
255. Paloma Hohmann Poier
256. Patricia Manuela de Souza
257. Patrícia Sobral Silva
258. Paula de Miranda Costa Maciel
259. Paula Fernanda Vicente Rosa
260. Paula Magalhães Souza Deccache
261. Paulo Jorge de Oliveira Carvalho
262. Paulo Roberto do Amaral Ferreira
263. Paulo Victor Santos Souza
264. Pedro Fornaciari Grabois
265. Pedro Henrique de Almeida Silva
266. Pedro Ivo Canesso Guimarães
267. Pedro Paulo da Cunha Machado

07/12/2024, 20:15 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464 3/4

268. Pedro Renato Pereira Barros
269. Priscila de Souza Furtado
270. Queli Aparecida Rodrigues de Almeida
271. Rachel Ann Hauser Davis
272. Rafael Alexandre Rizzo
273. Rafael de Sousa Dutra
274. Rafael do Nascimento Souza Brasil
275. Rafael Guimarães Botelho
276. Rafael Martins da Costa
277. Rafael Martins Lobosco
278. Rafael Monteiro Huguenin de Carvalho
279. Raimundo Nonato da Silveira Junior
280. Raphael Argento de Souza
281. Raquel Rennó Braga
282. Raquel Souza de Morais
283. Rebeca Natacha de Oliveira Pinto
284. Renata Graniti
285. Renato Soares de Oliveira
286. Ricardo Cesar Rocha da Costa
287. Ricardo Pinheiro dos Santos Filho
288. Roberta Ribeiro Cassiano
289. Roberto Ananias Ribeiro
290. Roberto Soares da Cruz Hastenreiter
291. Robson Batista dos Santos Hasmann
292. Rodrigo Cardoso dos Santos
293. Rodrigo Cunha Wanick
294. Rodrigo do Nascimento Faria
295. Rodrigo dos Santos Borges
296. Rômulo Henrique Jesus Souza
297. Roni Costa Ferreira
298. Rosana Candida Macedo
299. Rosane de Oliveira Nunes Carvalho
300. Rosemary dos Santos
301. Rosemary Guimarães Aquino
302. Rosemeire Bressan
303. Rozane Afonso Pereira Martins
304. Sabrina Araujo de Almeida
305. Samara Ramalho Matta
306. Sandro Feu de Souza
307. Sérgio de Souza Henrique Júnior
308. Sérgio Luiz Alves da Rocha
309. Shaiene Moreno Gouvêa
310. Shirlene Aparecida da Rocha
311. Shirlene C.Alves Barbosa
312. Siivia Amaral Gonçalves da Silva
313. Silvane Vestena
314. Silvia Marina Linhares Barboza Claudino
315. Silvia Mello Souto Maior
316. Simone Alves
317. Simone Maria Puresa Fonseca Lima
318. Stefanio Tomaz da Silva
319. Stephanie Di Chiara Salgado
320. Sueni de Souza Arouca
321. Susana Engelhard Nogueira
322. Sylvia Regina Vasconcellos de Aguiar
323. Takna Mendonça Formaggini
324. Tânia Goldbach
325. Tereza Cristina Jesus Rocha
326. Thais Vianna Silva
327. Thiago Franco Leal
328. Thiago Muza Aversa
329. Thiago Rodrigues da Silva
330. Thiago Rodrigues Schulze
331. Vanessa Jacob Victorino
332. Vera Lúcia Patrocinio Pereira
333. Victor Rodrigues de Azevedo
334. Vilmar Gomes da Fonseca
335. Vinícius Carvalho Lima
336. Vinicius Munhoz Fraga
337. Vinnicius Ferraço Brant
338. Vítor de Moura Vivas
339. Viviane Japiassú Viana
340. Viviane Modesto Arruda
341. Wagner de Avila Quevedo
342. Wagner Franklin Balthazar
343. Wallace Pereira Neves dos Reis
344. Wenderson Buenos Aires

(Autenticado em 06/12/2024 20:37 )
MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIRETOR (A)
2465852

(Autenticado em 07/12/2024 21:15 )
MARCUS VINICIUS DA SILVA PEREIRA

PRÓ-REITOR (A)
1545158

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 1353, ano: 2024, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 06/12/2024 e o código de verificação:

a8e61f4ce0

07/12/2024, 20:15 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=952464 4/4

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf